
創立１５２周年 枚方市立蹉跎小学校 

学校だより 
学校教育目標    

「安心してチャレンジできる みんなが主役のさだ小学校」 

1１ 
月 
号 

枚方市立蹉跎小学校通信 
令和６年 10 月 31 日 
校  長  友 田  充 孝 
TEL ０５０－７１０２－９００８ 
FAX ０７２－８３３－６６００ 

              

～がんばる 笑う 深める～（運動会スローガン）  

    第１５２回運動会 ありがとうございました。 
 

１０月１９日（土）の運動会への多数の参観、またご支援、ご協力誠にあ

りがとうございました。特に、閉会式時の雨による中断、体育館への移動の

際のご協力、雨中の後片付けについて、御礼申し上げます。 

「子どもたちが主役の運動会」をめざし、この間、教職員が指導、支援し

てきました。子どもたちがつくる、子どもたちが進めるといった観点で、様々

な取組がおこなわれました。すべては、伝えられませんが、５年生、６年生は、

団体演技における実行委員会の発足、連日の自主練習、各クラスのオリ

ジナルダンス。３年生、４年生は、ソーラン節のスローガンや大漁旗の作成。

２年生は、それぞれが事前に学校や家庭で自主練習をし、１年生を温かく

リードし、１年生が安心して、がんばることがで

きました。また、閉会式の言葉も校長の話をなくし、児童会代表が立派に務めました。 

保護者のみなさまには、優先観覧席を譲り合い、気持ちのよい雰囲気をつくっていただき

ました。また、リアルタイムでの応援メッセージについても、たくさんの熱い投稿をありがとうご

ざいました。放送委員会の児童も、しっかりと練習の成果を発揮し、はきはきと聞き取りやす

い声で伝えることができ、さらに臨機応変に種目にあった内容の紹介をするなど素晴らしい

対応に感激いたしました。いただいた応援メッセージについては、こちらの QR コードからご

覧いただけます。 

さて、運動会が終わり、早いもので、２学期も残すところあと２か月あまりとなりました。今後も、教職員一同、日々の授

業を大切にするとともに、子どもたちが「安心してチャレンジできる」学校づくりをめざしてまいりますので、どうか地域、保

護者のみなさまも、これまでと変わらず、ご支援、ご協力よろしくお願いいたします。 

お昼の放送「さだ小ラジオ」スタート 

「安心してチャレンジ」を実行すべく、週 2 日給食の時間のお昼の放送「さだ小ラジオ」を

スタートしました。主に児童からの曲のリクエスト番組になっています。（リクエストは、ロイロノー

トのアプリのアンケート機能を利用しています。） 

きっかけは、私が以前、教頭として勤務していた交野市立藤が尾小学校の「fujigao ラジ

オ」からです。当時の校長先生がコロナ禍の黙食であっても楽しい給食かつ、子どもたちの活

躍の場を少しでも広げることができればと考え、始められました。（現在は、倉治小で「くらじお」

をされているそうです。）その実践をもとに「さだ小ラジオ」も同様に表現の場、伝える力・聞く力、

ひいては、自己肯定感の向上をめざしています。最近では、第二中学校長にも出演いただいた

り、リクエスト採用者へさだ小ラジオオリジナルステッカーのプレゼントも始まりました。ぜひ、地域、保護者の皆様も告知

も含めて出演可能ですのでお声がけください。リクエストはお子さまを通じてしていただいて構いません。 

 



１１月 行事予定  

 

1日（金）オープンスクール（２ｈ・３ｈ） 4h保護者様向け情報リテラシー講習会（動画） 

4日（月）振替休日（文化の日） 

5日（火）諸費振替、心の教室 

6日（水）児童集会、クラブ活動（４～6年）、スクールカウンセラー来校 

7日（木）ブラッシング指導（3年） 

8日（金）校外学習（2年：大阪公立大学附属植物園）、スマホ教室（3～6年） 

11日（月）図書館見学２・３ｈ（3年） 

12日（火）モアレ撮影検査（5年・6年対象者）、心の教室 

14日（木）避難訓練（不審者対応） 

15日（金）諸費再振替（2年校外学習予備日※８日（金）実施済みの場合も要弁当 ） 

18日（月）校外学習（5年：明治なるほどファクトリー・国立民族博物館） 

19日（火）心の教室 

21日（木）図書ボランティア来校 

22日（金）修学旅行①（6年：広島・岡山方面） 

23日（土）修学旅行②（6年：岡山・姫路方面） 勤労感謝の日 

25日（月）6年代休 

27日（水）委員会活動６ｈ（4～６年） 

29日（金）※ひらかるた大会３ｈ（３年）、全学年 給食後 13時頃下校（PM職員研修のため） 

 ※なお、ひらかるた大会に「広報ひらかた」の取材が入る予定となりました。児童の顔が映った記事

の掲載の可能性がある場合は、対象となるご家庭に承諾の可否について伺わせていただきます。 

12月 2日（月）～６日（金）個人懇談（午前中授業、給食後 13：30頃下校） 

 

 

オープンスクールについて…          こちらから授業予定がご覧いただきます→ 

11月 1日（金）２，３時間目にオープンスクールを行います。日頃の学習状況や授業 

における工夫等を参観いただけたらと思います。４時間目には、保護者様向けの情報 

リテラシー講習会（動画）を家庭科室にて行います。たくさんのご参加をお待ちして 

おります。来校の際は、来校証を必ず持参いただきますようお願いいたします。 

 

さだ小学校ブログ 

～学校のいまをお届けします～ 

◆ お知らせとお願い ◆ 


